Sądzę, iż Malczewski w chwili pisania dedykacji już wiedział, że żadnego czynnego poparcia nie będzie i że „szacowne imię” Niemcewicza dane na „ozdobę” *Marii* wyczerpuje całą wolę pomocy ze strony znakomitego poety. Nie jest bowiem

<sup>13</sup> *Dz. cyt.*

<sup>14</sup> List Mickiewicza *Do Juliana Ursyna Niemcewicza* datowany: Moskwa, 11/23 listopada 1827, w: *Dzieła*, pod red. J. Krzyżanowskiego, W-wa 1955, tom XIV.

<sup>15</sup> W całym liście Niemcewicz jest charakteryzowany jako Człowiek Polski, który swego talentu „używa na wzbogacenie literatury polskiej”, Malczewski zaś jako poeta subiektywny, zależny tylko jakby od własnego posępnego „umysłu”.